
Decretos
DECRETO Nº 49.834, 
DE 27 DE JULHO DE 2005

Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal da Secretaria
de Turismo, visando ao atendimento de
Despesas Correntes e de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e consideran-
do o disposto no Artigo 7º da Lei 11.816 de 30 de
dezembro de 2004, e a reorganização da Secretaria de
Turismo, conforme disposto no Decreto 49.683 de 10
de junho de 2005,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$

119.763.206,00 (Cento e dezenove milhões, setecentos
e sessenta e três mil, duzentos e seis reais), suplemen-
tar ao orçamento da Secretaria de Turismo, observan-
do-se as classificações Institucional, Econômica e Fun-
cional-Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que alude o inciso III, do §
1º, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964, de conformidade com a legislação dis-
criminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I,
de que trata o artigo 6°, do Decreto n° 49.337, de 13
de janeiro de 2005, de conformidade com a Tabela 2,
anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de julho
de 2005.

Palácio dos Bandeirantes, 27 de julho de 2005
GERALDO ALCKMIN
Eduardo Guardia
Secretário da Fazenda
Martus Tavares
Secretário de Economia e Planejamento
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 27 de julho de 2005.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
24000 SEC. TURISMO
24001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

DA SECRETARIA E DA SEDE
3 1 90 09 SALÁRIO-FAMÍLIA 1 788,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS-PESSOAL CIVIL 1 203.272,00
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 133.354,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1 7.892,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

TRABALHISTAS 1 10.646,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1 20.299,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 16.173,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO 1 78.004,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA 1 12.546,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA

E OUTROS-P.JURÍDICA 1 4.560,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 1 160.264,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE

PÚBLICA 1 78.305,00
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 114.489.674,00

T O T A L 1 115.215.777,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 3 46.830,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 3 25.521,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO 3 53.589,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA 3 35.400,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 3 69.496,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE

PÚBLICA 3 2.590,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 3 2.083,00
T O T A L 3 235.509,00

4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5 120,00
T O T A L 5 120,00
T O T A L G E R A L 5 115.451.406,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
19.122.0100.5272 APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO 251.002,00

1 3 248.412,00
3 3 2.590,00

23.695.1020.4102 FUNDO DE MELHORIA
DAS ESTÂNCIAS 115.200.404,00

1 1 355.952,00
1 3 121.739,00
3 3 230.836,00
1 4114.489.674,00
3 4 2.083,00
5 4 120,00

T O T A L 115.451.406,00

24003 COORDENADORIA DE TURISMO
3 1 90 09 SALÁRIO-FAMÍLIA 1 112,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS-PESSOAL CIVIL 1 584.708,00
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 1.554,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1 20.613,00
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 1 15.000,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1 32.569,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 51.329,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO 1 27.518,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA 1 155.207,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA

E OUTROS-P.JURÍDICA 1 9.108,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 1 204.575,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE

PÚBLICA 1 10.860,00
T O T A L 1 1.113.153,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.333.1020.4739 QUALIFICAÇÃO AGENTES

MULTIPLIC. REGIO 63.554,00
1 3 63.554,00

23.695.1020.4136 CONSOLIDAÇÃO TURISMO
PARC.CONS.MUNICÍP 932.000,00

1 1 606.987,00
1 3 325.013,00

23.695.1020.5502 APRIMORAMENTO PROD.TURÍST.
DESENV.NOV.P 117.599,00

1 3 117.599,00
T O T A L 1.113.153,00

24004 ESTRADA DE FERRO CAMPOS
DO JORDÃO

3 1 90 01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1 541.731,00
3 1 90 09 SALÁRIO-FAMÍLIA 1 17.557,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS-PESSOAL CIVIL 1 411.007,00
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 274.907,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

TRABALHISTAS 1 43.988,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 68.684,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO 1 67.190,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA 1 4.486,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 1 76.002,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE

PÚBLICA 1 34.722,00
T O T A L 1 1.540.274,00

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS-PESSOAL CIVIL 3 404.066,00

3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 3 31.623,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 3 250.508,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO 3 67.469,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA 3 31.648,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA

E OUTROS-P.JURÍDICA 3 44.147,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 3 680.591,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

E CONTRIBUTIVAS 3 15.000,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE

PÚBLICA 3 57.117,00
3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES 3 2,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 3 52.567,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 3 23.635,00
T O T A L 3 1.658.373,00
T O T A L G E R A L 3 3.198.647,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.126.2815.1849 ATUALIZAÇÃO REC.TECNOL.

INF.E ACESSO IN 50.000,00
3 3 35.000,00
3 4 15.000,00

23.695.1020.1754 IMPLANTAÇÃO DE PARQUES
TURÍSTICOS 82.567,00

3 3 45.000,00
3 4 37.567,00

23.695.1020.1758 TRANSPORTE FERROV.PINDAM.
CAMPOS DO JOR 16.042,00

3 3 10.000,00
3 4 6.042,00

23.695.1020.1812 IMPLANTAÇÃO DA AGÊNCIA
DE FOMENTO AO T 14.000,00

3 3 6.500,00
3 4 7.500,00

23.695.1020.5502 APRIMORAMENTO PROD.TURÍST.
DESENV.NOV.P 1.551.180,00

3 1 404.066,00
1 3 55.416,00
3 3 1.081.605,00
3 4 10.093,00

23.695.1020.5503 POLO TURÍSTICO CULTURAL 1.484.858,00
1 1 1.289.190,00
1 3 195.668,00

T O T A L 3.198.647,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
10000 SEC. CIÊNCIA, TECNOLOGIA

E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
10001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

SECRETARIA E SEDE
3 1 90 09 SALÁRIO-FAMÍLIA 1 788,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS-PESSOAL CIVIL 1 203.272,00
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 133.354,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1 7.892,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

TRABALHISTAS 1 10.646,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1 20.299,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 16.173,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO 1 35.536,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 1 39.196,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE

PÚBLICA 1 10.535,00
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 114.489.674,00

T O T A L 1 114.967.365,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 3 46.830,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 3 25.521,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO 3 53.589,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA 3 35.400,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 3 69.496,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 3 2.083,00
T O T A L 3 232.919,00

4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5 120,00
T O T A L 5 120,00
T O T A L G E R A L 5 115.200.404,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.695.1020.4102 FUNDO DE MELHORIA

DAS ESTÂNCIAS 115.200.404,00
1 1 355.952,00
1 3 121.739,00
3 3 230.836,00
1 4114.489.674,00
3 4 2.083,00
5 4 120,00

T O T A L 115.200.404,00
10004 COORDENADORIA DE TURISMO
3 1 90 09 SALÁRIO-FAMÍLIA 1 112,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS-PESSOAL CIVIL 1 584.708,00
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 1.554,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1 20.613,00
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 1 15.000,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1 32.569,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 51.329,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO 1 69.986,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA 1 167.753,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA

E OUTROS-P.JURÍDICA 1 13.668,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 1 325.643,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE

PÚBLICA 1 78.630,00
T O T A L 1 1.361.565,00

3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE
PÚBLICA 3 2.590,00

T O T A L 3 2.590,00
T O T A L G E R A L 3 1.364.155,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.333.1020.4739 QUALIFICAÇÃO AGENTES

MULTIPLIC. REGIO 63.554,00
1 3 63.554,00

23.695.1020.4136 CONSOLIDAÇÃO TURISMO
PARC.CONS.MUNICÍP 1.183.002,00

1 1 606.987,00
1 3 573.425,00
3 3 2.590,00

23.695.1020.5502 APRIMORAMENTO PROD.TURÍST.
DESENV.NOV.P 117.599,00

1 3 117.599,00
T O T A L 1.364.155,00

10005 ESTRADA DE FERRO CAMPOS
DO JORDÃO

3 1 90 01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1 541.731,00
3 1 90 09 SALÁRIO-FAMÍLIA 1 17.557,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS-PESSOAL CIVIL 1 411.007,00
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 274.907,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

TRABALHISTAS 1 43.988,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 68.684,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO 1 67.190,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA 1 4.486,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 1 76.002,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE

PÚBLICA 1 34.722,00
T O T A L 1 1.540.274,00

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS-PESSOAL CIVIL 3 404.066,00

3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 3 31.623,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 3 250.508,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO 3 67.469,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA 3 31.648,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA

E OUTROS-P.JURÍDICA 3 44.147,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 3 680.591,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

E CONTRIBUTIVAS 3 15.000,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE

PÚBLICA 3 57.117,00
3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES 3 2,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 3 52.567,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 3 23.635,00
T O T A L 3 1.658.373,00
T O T A L G E R A L 3 3.198.647,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.126.2815.1849 ATUALIZAÇÃO REC.TECNOL.INF.

E ACESSO IN 50.000,00
3 3 35.000,00
3 4 15.000,00

23.695.1020.1754 IMPLANTAÇÃO DE PARQUES
TURÍSTICOS 82.567,00

3 3 45.000,00
3 4 37.567,00

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Executivo

Geraldo Alckmin - Governador

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-905  tel:  2193-8000

SEÇÃO I

PODER

Volume 115 • Número 141 • São Paulo, quinta-feira, 28 de julho de 2005 www.imprensaoficial.com.br

CASA CIVILFundap

O Prêmio Mario Covas reconhece anualmente
ações que agregam inovação, qualidade e
efetividade à Administração Pública paulista.

Até o dia 2 de setembro de 2005, inscreva sua
experiência, nas categorias:
Â Uso das Tecnologias de Informação e

Comunicação
Â Atendimento ao Cidadão
Â Eficiência no Uso dos Recursos Públicos

e Desburocratização
Â Gestão de Recursos Humanos

Regulamento e inscrições

www.premiomariocovas.sp.gov.br

Prêmio
Mario Covas
2005


